

| | | | | | |
|---|---------------|------------------------------------|------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Emprestimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Financiamentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas | 9.418.196,33 | 9.358.970,57 | 9.306.950,26 | 9.253.460,51 | |
| De Tributos | 4.062.802,36 | 4.062.802,36 | 4.062.802,36 | 4.062.802,36 | |
| De Contribuições Previdenciárias | 4.109.323,15 | 4.050.097,39 | 3.998.077,08 | 3.944.587,33 | |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Com Instituição Não Financeira | 1.246.070,82 | 1.246.070,82 | 1.246.070,82 | 1.246.070,82 | |
| Demais Dívidas Contratuais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos | 305.415,18 | 202.217,93 | -29.615,15 | -205.977,25 | |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DEDUÇÕES (II) | 776.241,46 | 1.957.004,52 | 2.670.110,16 | 2.034.715,87 | |
| Disponibilidade de Caixa | 776.241,46 | 1.957.004,52 | 2.670.110,16 | 2.034.715,87 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 2.261.610,38 | 2.891.235,90 | 3.549.146,15 | 3.188.670,07 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) | 1.485.368,92 | 934.231,38 | 879.035,99 | 1.153.954,20 | |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) | 8.947.370,05 | 7.604.183,98 | 6.607.224,95 | 7.012.767,39 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 21.957.166,50 | 23.534.831,58 | 25.601.357,91 | 26.381.102,62 | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 | 200.000,00 | |
| RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V) | 21.957.166,50 | 23.534.831,58 | 25.401.357,91 | 26.181.102,62 | |
| % DA DC SOBRE A RCLAJUSTADA (I/VI) | 41,31 | 40,62 | 36,52 | 34,55 | |
| % DA DCL SOBRE A RCLAJUSTADA (III/VI) | 40,74 | 32,31 | 25,80 | 26,88 | |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <=> | 26.348.599,80 | 28.241.797,90 | 30.481.629,49 | 31.417.323,14 | |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <=> | 26.348.599,80 | 25.417.618,11 | 27.433.466,54 | 28.275.590,83 | |
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
| | | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVO ATUARIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RP NÃO PROCESSADO | 357.193,03 | 80.943,82 | 72.809,01 | 428.782,03 | |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | |
|---|---|--|
| PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR | MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO | FRANCISCO RONALDO DA SILVA |
| Prefeito | Controlador | Secretário De Administração, Planejamento E Finanças |

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:616C3F14

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 -DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA -BENTO FERNANDES RN

| | | | | | |
|---|------------------------------------|---|-----------------------|-----------------------|--|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES | | Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil | | | |
| Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida | | Exercício: 2022 | | | |
| Período de Referência: 3º Quadrimestre | | | | | |
| RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b") | | | | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022 | | | |
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 9.723.611,51 | 9.561.188,50 | 9.277.335,11 | 9.047.483,26 | |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Dívida Contratual | 9.418.196,33 | 9.358.970,57 | 9.306.950,26 | 9.253.460,51 | |
| Emprestimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Financiamentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas | 9.418.196,33 | 9.358.970,57 | 9.306.950,26 | 9.253.460,51 | |
| De Tributos | 4.062.802,36 | 4.062.802,36 | 4.062.802,36 | 4.062.802,36 | |
| De Contribuições Previdenciárias | 4.109.323,15 | 4.050.097,39 | 3.998.077,08 | 3.944.587,33 | |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Com Instituição Não Financeira | 1.246.070,82 | 1.246.070,82 | 1.246.070,82 | 1.246.070,82 | |
| Demais Dívidas Contratuais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos | 305.415,18 | 202.217,93 | -29.615,15 | -205.977,25 | |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DEDUÇÕES (II) | 776.241,46 | 1.957.004,52 | 2.670.110,16 | 2.034.715,87 | |
| Disponibilidade de Caixa | 776.241,46 | 1.957.004,52 | 2.670.110,16 | 2.034.715,87 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 2.261.610,38 | 2.891.235,90 | 3.549.146,15 | 3.188.670,07 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) | 1.485.368,92 | 934.231,38 | 879.035,99 | 1.153.954,20 | |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) | 8.947.370,05 | 7.604.183,98 | 6.607.224,95 | 7.012.767,39 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 21.957.166,50 | 23.534.831,58 | 25.601.357,91 | 26.381.102,62 | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 | 200.000,00 | |

| | | | | |
|---|------------------------------------|------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V) | 21.957.166,50 | 23.534.831,58 | 25.401.357,91 | 26.181.102,62 |
| % DA DC SOBRE A RCLAJUSTADA (I/VI) | 41,31 | 40,62 | 36,52 | 34,55 |
| % DA DCL SOBRE A RCLAJUSTADA (III/VI) | 40,74 | 32,31 | 25,80 | 26,88 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <=> | 26.348.599,80 | 28.241.797,90 | 30.481.629,49 | 31.417.323,14 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <=> | 26.348.599,80 | 25.417.618,11 | 27.433.466,54 | 28.275.590,83 |
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVO ATUARIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RP NÃO PROCESSADO | 357.193,03 | 80.943,82 | 72.809,01 | 428.782,03 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APROPRIAÇÃO DE DEPOSITOS JUDICIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR

Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO

Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA

Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador: 7E55AABF

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - GARANTIAS E CONTRA GARANTIAS DE VALORES- BENTO FERNANDES RN

| | | | | |
|---|---|------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Demonstrativo das Garantias e Contragarantias | Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil | | | |
| | Exercício: 2022 | | | |
| Período de Referência: 3º Quadrimestre | | | | |
| RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º) | | | | |
| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AOS MUNICÍPIOS (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AS ENTIDADES CONTROLADAS (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| POR MEIO DE FUNDOS (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) | 21.957.166,50 | 23.534.831,58 | 25.901.357,91 | 26.381.102,62 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 | 200.000,00 |
| RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII) | 21.957.166,50 | 23.534.831,58 | 25.701.357,91 | 26.181.102,62 |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCLAJUSTADA (V / VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <=> | 4.830.576,63 | 5.177.662,95 | 5.654.298,74 | 5.759.842,58 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <=> | 4.347.518,97 | 4.659.896,65 | 5.088.868,87 | 5.183.858,32 |
| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DOS MUNICÍPIOS (X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MEDIDAS CORRETIVAS: | | | | |

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR

Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO

Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA
Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:E4ECE8D6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 -OPERAÇÕES DE CREDITO- BENTO FERNANDES RN

| Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil | | Exercício: 2022 | |
|--|-----------------|---------------------------|---------------------------------|
| Demonstrativo das Operações de Crédito | | | |
| Período de Referência: 3º Quadrimestre | | | |
| RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") | | | |
| OPERAÇÃO DE CRÉDITO | VALOR REALIZADO | | |
| | No Referência | Semestre de Referência(a) | Até o Semestre de Referência(a) |
| Mobiliária | 0,00 | | 0,00 |
| Interna | 0,00 | | 0,00 |
| Externa | 0,00 | | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | | 0,00 |
| Interna | 0,00 | | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º) | 0,00 | | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I) | 0,00 | | 0,00 |
| Externa | 0,00 | | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º) | 0,00 | | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II) | 0,00 | | 0,00 |
| TOTAL (III) | 0,00 | | 0,00 |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | | VALOR | % SOBRE A RCL |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | | 26.381.102,62 | 0,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | | 200.000,00 | 0,00 |
| RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V) | | 26.181.102,62 | 0,00 |
| OPERAÇÕES VEDADAS (VII) | | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA PURIFICAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa) | | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS | | 4.188.976,42 | 16,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <=> | | 3.770.078,78 | 14,40 |
| OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | | 1.832.677,18 | 7,00 |
| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA | | VALOR REALIZADO | |
| | | No Referência | Até o Semestre de Referência(a) |
| Parcelamentos de Dívidas | | 0,00 | 0,00 |
| Tributos | | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições Previdenciárias | | 0,00 | 0,00 |
| FGTS | | 0,00 | 0,00 |
| Demais Contribuições Sociais | | 0,00 | 0,00 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | | 0,00 | 0,00 |

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO
Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA
Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:ECB739B6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 -DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR- BENTO FERNANDES RN

| Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado | | Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil | | Exercício: 2022 | | | | | |
|--|------------------------------------|---|---|-----------------------------------|--|---|---|--|--|
| Exercício Financeiro: 2022 | | | | | | | | | |
| RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a") | | | | | | | | | |
| IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS | DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a) | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS | | | INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f) | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a) - (b+c+d+e)-f | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h) | EMPENHOS NÃO CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h) |
| | | Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d) | Demais Obrigações Financeiras (e) | | | | | |
| | | | | | | | | | |

| | | | | | | | | | | |
|---|---------------------|-------------------|-------------------|------------------|------------------|-------------|---------------------|-------------------|-------------|---------------------|
| TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) | 435.873,95 | 372.974,98 | 334.077,44 | 13.441,16 | 42.697,52 | 0,00 | -327.317,15 | 209.296,55 | 0,00 | -536.613,70 |
| Recursos não Vinculados de Impostos | 435.858,71 | 372.974,98 | 334.077,44 | 13.441,16 | 42.697,52 | 0,00 | -327.332,39 | 209.296,55 | 0,00 | -536.628,94 |
| Outros Recursos não Vinculados | 15,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15,24 | 0,00 | 0,00 | 15,24 |
| TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) | 2.752.796,09 | 105.441,49 | 341.460,29 | 0,00 | 56.179,53 | 0,00 | 2.249.714,78 | 206.043,82 | 0,00 | 2.043.670,96 |
| Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 272,70 | 0,00 | -272,70 | 0,00 | 0,00 | -272,70 |
| Transferências do FUNDEB | 866.568,39 | 0,11 | 137.001,81 | 0,00 | 40.060,96 | 0,00 | 689.505,51 | 111.878,87 | 0,00 | 577.626,64 |
| Outros Recursos Vinculados à Educação | 180.335,35 | 18.085,87 | 8.809,76 | 0,00 | 531,96 | 0,00 | 152.907,76 | 7.920,48 | 0,00 | 144.987,28 |
| Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde | 28.555,56 | 0,00 | 115.634,00 | 0,00 | 1.071,01 | 0,00 | -88.149,45 | 22.157,66 | 0,00 | -110.307,11 |
| Outros Recursos Vinculados à Saúde | 861.434,14 | 41.299,67 | 51.289,68 | 0,00 | 8.165,69 | 0,00 | 760.679,10 | 17.633,81 | 0,00 | 743.045,29 |
| Recursos Vinculados à Assistência Social | 68.682,33 | 20.415,84 | 0,00 | 0,00 | 1.987,21 | 0,00 | 46.279,28 | 0,00 | 0,00 | 46.279,28 |
| Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recursos de Alienação de Bens/Ativos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Recursos Vinculados | 747.220,32 | 25.640,00 | 28.725,04 | 0,00 | 4.090,00 | 0,00 | 688.765,28 | 46.453,00 | 0,00 | 642.312,28 |
| Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recursos Extraorçamentários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (III) = (I) + (II) | 3.188.670,04 | 478.416,47 | 675.537,73 | 13.441,16 | 98.877,05 | 0,00 | 1.922.397,63 | 415.340,37 | 0,00 | 1.507.057,26 |

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO
Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA
Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:6EB26BB8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - RELATORIO DE GESTÃO FISCAL- BENTO FERNANDES RN

| | | | |
|---|--|---|-------------------------------|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES | | Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil | |
| Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal | | Exercício: 2022 | |
| 3º QUADRIMESTRE / 2022 | | | |
| LRF, art 48 - Anexo 6 | | | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE | |
| Receita Corrente Líquida | | 26.381.102,62 | |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento | | 26.181.102,62 | |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal | | 26.081.102,62 | |
| DESPESA COM PESSOAL | | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| Despesa Total com Pessoal - DTP | | 14.525.609,98 | 55,69 |
| Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) | | 14.083.795,41 | 54,00 |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) | | 13.379.605,64 | 51,30 |
| Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF) | | 12.675.415,87 | 48,60 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA | | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| Dívida Consolidada Líquida | | 7.012.767,39 | 26,88 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | | 31.417.323,14 | 120,00 |
| GARANTIAS DE VALORES | | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| Total das Garantias Concedidas | | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | | 5.759.842,58 | 22,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| Operações de Crédito Internas e Externas | | 0,00 | 0,00 |

| | | |
|--|--|---|
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas | 4.188.976,42 | 16,00 |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 1.832.677,18 | 7,00 |
| RESTOS A PAGAR | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total | 415.340,37 | 1.507.057,29 |

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR
 Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO
 Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA
 Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
 João Batista do Nascimento Viana
 Código Identificador: B77B11BE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
RREO 6º BIMESTRE 2022 - DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO SUBFUNÇÃO- BOA SAÚDE-RN

| Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil | | | | | | | | | | | | |
|---|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------|--------------|---------------------|----------------------------|----------------------|---------------------|
| Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/Subfunção | | | | | | | | | | | | Exercício: 2022 |
| Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022 | | | | | | | | | | | | |
| LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2 | | | | | | | | | | | | |
| Função/Subfunção | Dotação | | Despesa Empenhada | | Despesa Liquidada | | % (e/total e) | % (e/a) | A Liquidar (e) | Despesas Paga (Pelo Bruto) | | A Pagar (e-g) |
| | Inicial | Atualizada (a) | No Bimestre (b) | Até Bimestre (c) | No Bimestre (d) | Até Bimestre (e) | | | | No Bimestre (f) | Até Bimestre (g) | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 33.252.434,00 | 43.301.313,87 | 2.817.681,45 | 42.792.696,30 | 8.991.741,31 | 40.771.919,61 | 96,32 | 94,16 | 2.020.776,69 | 8.569.237,80 | 39.721.864,27 | 1.050.055,34 |
| 01 LEGISLATIVA | 1.109.150,00 | 1.362.965,20 | 377.929,91 | 1.359.772,48 | 377.929,91 | 1.359.772,48 | 3,21 | 99,77 | 0,00 | 377.929,91 | 1.359.772,48 | 0,00 |
| 031 AÇÃO LEGISLATIVA | 1.109.150,00 | 1.362.965,20 | 377.929,91 | 1.359.772,48 | 377.929,91 | 1.359.772,48 | 3,21 | 99,77 | 0,00 | 377.929,91 | 1.359.772,48 | 0,00 |
| 04 ADMINISTRAÇÃO | 4.075.523,00 | 5.736.756,65 | -72.421,49 | 5.689.179,76 | 1.297.112,70 | 5.579.330,95 | 13,18 | 191,39 | 109.848,81 | 1.090.375,68 | 5.345.539,23 | 233.791,72 |
| 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL | 3.390.674,00 | 5.342.480,51 | -44.187,88 | 5.303.933,37 | 1.215.696,58 | 5.209.274,56 | 12,31 | 97,51 | 94.658,81 | 1.008.296,63 | 4.976.282,84 | 232.991,72 |
| 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA | 624.849,00 | 394.166,14 | -28.233,61 | 385.246,39 | 81.416,12 | 370.056,39 | 0,87 | 93,88 | 15.190,00 | 82.079,05 | 369.256,39 | 800,00 |
| 126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO | 60.000,00 | 110,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 06 SEGURANÇA PÚBLICA | 50.000,00 | 27,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 182 DEFESA CIVIL | 50.000,00 | 27,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL | 1.237.500,00 | 1.183.421,00 | 53.782,55 | 1.163.182,04 | 195.755,78 | 1.085.576,14 | 2,56 | 187,51 | 77.605,90 | 167.258,41 | 1.046.609,86 | 38.966,28 |
| 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE | 194.000,00 | 184.694,00 | -13.351,52 | 179.155,60 | 29.210,81 | 178.592,40 | 0,42 | 96,70 | 563,20 | 30.069,97 | 178.442,40 | 150,00 |
| 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA | 1.043.500,00 | 998.727,00 | 67.134,07 | 984.026,44 | 166.544,97 | 906.983,74 | 2,14 | 90,81 | 77.042,70 | 137.188,44 | 868.167,46 | 38.816,28 |
| 09 PREVIDÊNCIA SOCIAL | 3.830.000,00 | 3.855.000,00 | 352.765,20 | 3.545.792,62 | 727.309,49 | 3.545.792,62 | 8,38 | 91,98 | 0,00 | 727.316,49 | 3.545.792,62 | 0,00 |
| 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO | 3.830.000,00 | 3.855.000,00 | 352.765,20 | 3.545.792,62 | 727.309,49 | 3.545.792,62 | 8,38 | 91,98 | 0,00 | 727.316,49 | 3.545.792,62 | 0,00 |
| 10 SAÚDE | 6.106.625,00 | 8.586.960,02 | 104.293,93 | 8.561.351,59 | 1.519.835,94 | 8.119.212,60 | 19,18 | 372,60 | 442.138,99 | 1.461.778,98 | 7.941.807,18 | 177.405,42 |
| 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA | 50.000,00 | 68,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 301 ATENÇÃO BÁSICA | 4.711.625,00 | 4.681.689,02 | 193.652,67 | 4.667.715,27 | 764.647,31 | 4.578.852,80 | 10,82 | 97,80 | 88.862,47 | 786.619,03 | 4.498.090,04 | 80.762,76 |
| 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL | 800.000,00 | 3.338.437,12 | -126.747,32 | 3.328.058,12 | 608.864,80 | 3.026.978,82 | 7,15 | 90,67 | 301.079,30 | 563.646,35 | 2.973.887,01 | 53.091,81 |
| 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO | 105.000,00 | 372.637,88 | 74.031,37 | 372.426,64 | 117.300,97 | 326.367,89 | 0,77 | 87,58 | 46.058,75 | 81.779,18 | 290.846,10 | 35.521,79 |
| 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA | 250.000,00 | 422,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA | 190.000,00 | 193.706,00 | -36.642,79 | 193.151,56 | 29.022,86 | 187.013,09 | 0,44 | 96,54 | 6.138,47 | 29.734,42 | 178.984,03 | 8.029,06 |
| 12 EDUCAÇÃO | 10.796.700,00 | 16.082.231,62 | 2.103.423,81 | 16.037.001,64 | 3.291.886,81 | 15.007.283,68 | 35,45 | 291,04 | 1.029.717,96 | 3.405.851,63 | 14.693.250,58 | 314.033,10 |
| 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL | 181.500,00 | 216,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 361 ENSINO FUNDAMENTAL | 9.036.000,00 | 12.948.716,04 | 1.463.840,07 | 12.908.587,83 | 2.545.079,74 | 11.889.473,86 | 28,09 | 91,82 | 1.019.113,97 | 2.684.551,34 | 11.706.158,68 | 183.315,18 |
| 365 EDUCAÇÃO INFANTIL | 1.394.200,00 | 3.064.788,50 | 637.167,17 | 3.060.097,24 | 730.730,64 | 3.049.493,25 | 7,20 | 99,50 | 10.603,99 | 702.493,23 | 2.918.775,33 | 130.717,92 |
| 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS | 185.000,00 | 68.511,08 | 2.416,57 | 68.316,57 | 16.076,43 | 68.316,57 | 0,16 | 99,72 | 0,00 | 18.807,06 | 68.316,57 | 0,00 |
| 13 CULTURA | 36.000,00 | 104,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 392 DIFUSÃO CULTURAL | 36.000,00 | 104,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15 URBANISMO | 3.271.524,00 | 4.054.023,09 | -78.191,04 | 4.024.580,88 | 1.095.503,91 | 3.954.776,09 | 9,34 | 288,85 | 69.804,79 | 839.802,79 | 3.701.280,56 | 253.495,53 |
| 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL | 522.500,00 | 3.667.659,10 | 251.140,96 | 3.645.295,02 | 895.195,68 | 3.586.491,22 | 8,47 | 97,79 | 58.803,80 | 636.387,67 | 3.332.995,69 | 253.495,53 |
| Função/Subfunção | Dotação | | Despesa Empenhada | | Despesa Liquidada | | % (e/total e) | % (e/a) | A Liquidar (e) | Despesas Paga (Pelo Bruto) | | A Pagar (e-g) |
| | Inicial | Atualizada (a) | No Bimestre (b) | Até Bimestre (c) | No Bimestre (d) | Até Bimestre (e) | | | | No Bimestre (f) | Até Bimestre (g) | |
| 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA | 2.248.563,00 | 203.672,99 | -329.332,00 | 197.678,27 | 110.687,36 | 186.677,28 | 0,44 | 91,66 | 11.000,99 | 113.794,25 | 186.677,28 | 0,00 |
| 452 SERVIÇOS URBANOS | 500.461,00 | 182.691,00 | 0,00 | 181.607,59 | 89.620,87 | 181.607,59 | 0,43 | 99,41 | 0,00 | 89.620,87 | 181.607,59 | 0,00 |
| 16 HABITAÇÃO | 85.000,00 | 1.363,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 482 HABITAÇÃO URBANA | 85.000,00 | 1.363,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 SANEAMENTO | 660.000,00 | 71.390,79 | -562,35 | 70.425,85 | 70.425,85 | 70.425,85 | 0,17 | 98,65 | 0,00 | 70.425,85 | 70.425,85 | 0,00 |
| 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA | 660.000,00 | 71.390,79 | -562,35 | 70.425,85 | 70.425,85 | 70.425,85 | 0,17 | 98,65 | 0,00 | 70.425,85 | 70.425,85 | 0,00 |
| 18 GESTÃO AMBIENTAL | 200.000,00 | 1.751,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL | 25.000,00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 -DESPESA COM PESSOAL - EXECUTIVO-BENTO FERNANDES RN**

| Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal | | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--------------|--------------|------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------|---|
| Mês: DEZEMBRO/2022 | | | | | | | | | | | | | | |
| RGF - Anexo I (LRF, art 55, inciso I, alínea "a") | | | | | | | | | | | | | | |
| Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil Exercício: 2022 | | | | | | | | | | | | | | |
| Despesas Com Pessoal | Despesas Executadas (últimos 12 meses) | | | | | | | | | | | | | |
| | 01/2022 | 02/2022 | 03/2022 | 04/2022 | 05/2022 | 06/2022 | 07/2022 | 08/2022 | 09/2022 | 10/2022 | 11/2022 | 12/2022 | Total (Últimos 12 meses) | Inscritas em Restos a pagar não processados |
| Despesa Bruta Com Pessoal (I) | 1.116.038,00 | 1.137.254,47 | 1.101.797,26 | 935.178,04 | 1.296.159,96 | 1.143.034,48 | 1.229.999,29 | 1.250.684,64 | 1.133.208,80 | 1.131.583,55 | 1.131.612,17 | 1.960.881,23 | 14.567.431,89 | 0,00 |
| Pessoal Ativo | 1.116.038,00 | 1.137.254,47 | 1.101.797,26 | 935.178,04 | 1.296.159,96 | 1.143.034,48 | 1.229.999,29 | 1.250.684,64 | 1.133.208,80 | 1.131.583,55 | 1.131.612,17 | 1.960.881,23 | 14.567.431,89 | 0,00 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 925.040,97 | 943.483,24 | 913.136,25 | 929.524,98 | 921.698,28 | 953.016,28 | 1.034.854,26 | 1.058.528,02 | 943.978,85 | 941.013,75 | 947.882,01 | 1.630.298,75 | 12.142.455,64 | 0,00 |
| Obrigações Patronais | 190.997,03 | 193.771,23 | 188.661,01 | 5.653,06 | 374.461,68 | 190.018,20 | 195.145,03 | 192.156,62 | 189.229,95 | 190.569,80 | 183.730,16 | 330.382,48 | 2.424.976,25 | 0,00 |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesa com Pessoal não Excentada Orçamentariamente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II) | 4.554,59 | 25.698,76 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.455,91 | 3.101,71 | 3.101,94 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 41.821,91 | 0,00 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Decorrencia de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração | 0,00 | 24.681,26 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 24.681,26 | 0,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração | 4.554,59 | 1.017,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.455,91 | 3.101,71 | 3.101,94 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 17.140,65 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesa Líquida com Pessoal (III) = (II) - (I) | 1.111.483,41 | 1.111.555,71 | 1.101.797,26 | 935.178,04 | 1.296.159,96 | 1.137.578,57 | 1.226.988,58 | 1.247.582,70 | 1.133.208,80 | 1.131.583,55 | 1.131.612,17 | 1.960.881,23 | 14.525.609,98 | 0,00 |

| DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | Valor | % Sobre a RCL Ajustada |
|---|---|---------------------------------------|
| Receita Corrente Líquida - RCL (IV) | 26.381.102,62 | 0,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V) | 200.000,00 | 0,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI) | 100.000,00 | 0,00 |
| = Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI) | 26.081.102,62 | 0,00 |
| Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) | 14.525.609,98 | 55,69 |
| Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) | 14.083.795,41 | 54,00 |
| Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 13.379.605,64 | 51,30 |
| Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF) | 12.675.415,87 | 48,60 |
| PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR | MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO | FRANCISCO RONALDO DA SILVA |
| Prefeito | Controlador | Secretário De Planejamento E Finanças |
| | | Administração, |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022-DESPA COM PESSOAL - CONSOLIDADO- BENTO FERNANDES RN

| PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal Mês: DEZEMBRO/2022 RGF- Anexo I LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") | | Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil Exercício: 2022 | | | | | | | | | | | | Inscritas em Restos a pagar não processados |
|--|----------------------|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------------------|---|
| | | Despesas Executadas (últimos 12 meses) | | | | | | | | | | | | |
| Liquidades | Despesas Com Pessoal | | | | | | | | | | | | Total (Últimos meses) (a) | 12 |
| | 01/2022 | 02/2022 | 03/2022 | 04/2022 | 05/2022 | 06/2022 | 07/2022 | 08/2022 | 09/2022 | 10/2022 | 11/2022 | 12/2022 | | |
| Despesa Bruta Com Pessoal (I) | 1.169.341,66 | 1.210.131,00 | 1.171.374,47 | 1.002.792,21 | 1.361.905,73 | 1.208.780,25 | 1.300.809,78 | 1.313.430,41 | 1.201.954,57 | 1.186.795,35 | 1.204.955,02 | 2.041.499,94 | 15.373.770,39 | 0,00 |
| Pessoal Ativo | 1.169.341,66 | 1.210.131,00 | 1.171.374,47 | 1.002.792,21 | 1.361.905,73 | 1.208.780,25 | 1.300.809,78 | 1.313.430,41 | 1.201.954,57 | 1.186.795,35 | 1.204.955,02 | 2.041.499,94 | 15.373.770,39 | 0,00 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 969.878,27 | 1.007.819,54 | 970.448,25 | 986.857,18 | 976.910,08 | 1.008.228,08 | 1.095.130,78 | 1.110.739,82 | 1.002.190,05 | 996.225,55 | 1.010.690,89 | 1.685.510,55 | 12.820.629,64 | 0,00 |
| Obrigações Patronais | 199.463,39 | 202.311,46 | 200.926,22 | 15.935,03 | 384.995,65 | 200.552,17 | 205.679,00 | 202.690,59 | 199.763,92 | 190.569,80 | 194.264,13 | 355.989,39 | 2.553.140,75 | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesa Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II) | 4.554,59 | 25.698,76 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.455,91 | 3.010,71 | 3.101,94 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 41.821,91 | 0,00 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração | 0,00 | 24.681,26 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 24.681,26 | 0,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração | 4.554,59 | 1.017,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.455,91 | 3.010,71 | 3.101,94 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 17.140,65 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesa Liquidada com Pessoal (III) = (I+II) | 1.164.787,07 | 1.184.432,24 | 1.171.374,47 | 1.002.792,21 | 1.361.905,73 | 1.203.324,34 | 1.297.799,07 | 1.310.328,47 | 1.201.954,57 | 1.186.795,35 | 1.204.955,02 | 2.041.499,94 | 15.331.948,48 | 0,00 |
| DTP - EXAPURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | | | | | | | | | | | | | | |
| Receita Corrente Líquida - RCL (IV) | | | | | | | | | | | | | 26.381.102,62 | 0,00 |
| (c) Transferências obrigatórias da unidade relativas às emendas individuais (V) | | | | | | | | | | | | | 200.000,00 | 0,00 |
| (c) Transferências obrigatórias da unidade relativas às emendas de bancada (VI) | | | | | | | | | | | | | 100.000,00 | 0,00 |
| = Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI) | | | | | | | | | | | | | 26.081.102,62 | 0,00 |
| Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) | | | | | | | | | | | | | 15.331.948,48 | 58,79 |
| Limite Máximo (IX) incisos I, II e III do art. 20 da LRF | | | | | | | | | | | | | 15.648.661,57 | 60,00 |
| Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | | | | | | | | | | | | | 14.866.628,49 | 57,00 |
| Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF) | | | | | | | | | | | | | 12.675.415,87 | 48,60 |

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR

Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO

Controlador